Abstract
Palembang city is the oldest city in Indonesia as recorded in the Kedukan Bukit Inscrip-

tion which dates to 604 Saka/682 AD. Palembang position as an international port city
making this city developed under the authority of Srivijaya. By the 11th century, Srivijaya
collapsed due to the invasion of the Kingdom of Cola and Malayu. After the fall of Srivijaya,
Palembang came under the rule of the kingdoms in Java, mainly Majapahit.

In the end it can be concluded that the Gede Ing Suro Site is a
Javanese monument of power in Palembang as before it was a monument of Srivijaya power

Keywords: Gede Ing Suro; Javanese; Power; Palembang; Srivijaya

Abstrak. Kota Palembang merupakan kota tertua di Indonesia sebagaimana tercatat da-
lam Prasasti Kedukan Bukit yang berangka tahun 604 Saka/682 Masehi. Kedudukan Palem-
bang sebagai kota pelabuhan internasional membuat kota ini berkembang di bawah kuasa
Sriwijaya. Menjelang abad ke-11, Sriwijaya runtuh karena serangan Kerajaan Cola dan
Malayu. Setelah kejatuhan Sriwijaya, Palembang berada di bawah kekuasaan kerajaan-
kerajaan di Jawa, utamanya Majapahit.